MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE COMPUTACAO

ATA DE REUNIÃO Nº 16/2025 - FACCOMPUTE (11.34.06)

 23073.043963/2025-14Nº do Protocolo:
Belém-PA, 12 de junho de 2025.

Aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, realizou-se, de forma remota, a Quarta
Reunião Ordinária do Colegiado da Faculdade de Computação, sob a presidência do diretor em exercício, Prof. Dr. Reginaldo
Cordeiro dos Santos Filho. Participaram os seguintes docentes: Benedito de Jesus Pinheiro Ferreira, Dionne Cavalcante
Monteiro, Jefferson Magalhães de Morais, Marcos Tulio Amaris Gonzales, Marianne Kogut Eliasquevici, Paula Christina
Figueira Cardoso, Raimundo Viegas Junior, Regiane Silva Kawasaki Frances, Reginaldo Cordeiro dos Santos Filho, Renato
Hidaka Torres, Roberto Samarone dos Santos Araújo, Rodrigo Quites Reis, Sandro Ronaldo Bezerra Oliveira, Vinícius Augusto
Carvalho de Abreu. Justificou a ausência o docente Cleidson Ronald Botelho de Souza. Participou como ouvinte o docente
Dejan Martins Conceição. O Presidente cumprimentou a todos e, dando início aos trabalhos, seguiu a pauta da reunião, a
saber: 1) Pauta única: Aprovação de equivalência entre disciplinas dos cursos de Ciência da Computação e Sistemas

 As disciplinas da grade curricular do novo PPC do curso de Sistemas de Informação ainda não possuem de Informação.
equivalência registrada em sistema com as disciplinas do curso de Ciência da Computação, o que inviabiliza o aproveitamento
de estudo dos discentes que cursaram os componentes em outra grade curricular. As disciplinas a serem registradas como
equivalentes são as seguintes:

DISCIPLINA EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DISCIPLINA EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

COMP001 - ALGORITMOS  EN05209 - ALGORITMOS

COMP002 - FILOSOFIA DAS CIÊNCIAS FH01181 - FILOSOFIA DAS CIÊNCIAS

COMP006 - INTRODUÇÃO AO TRABALHO
ACADÊMICO-CIENTÍFICO

EN05212 - METODOLOGIA DE TRABALHO
CIENTÍFICO EM COMPUTACAO

COMP008 - CALCULO I EN01209 - CALCULO COMPUTACIONAL I

COMP009 - DIREITO PARA COMPUTACAO EN05230 - ELEMENTOS DE DIREITO

COMP011 - MATEMÁTICA DISCRETA
EN01210 - MATEMATICA DISCRETA PARA
COMPUTACAO

COMP012 - PROGRAMACAO DE
COMPUTADORES I

EN05168 - PROGRAMACAO DE COMPUTADORES I

COMP013 - PSICOLOGIA PARA COMPUTACAO
FH05090 - PSICOLOGIA APLICADA A
INFORMATICA

COMP014 - BANCO DE DADOS I EN05175 - BANCO DE DADOS I

COMP015 - ENGENHARIA DE SOFTWARE I  EN05176 - ENGENHARIA DE SOFTWARE

COMP017 - INTERACAO HUMANO-
COMPUTADOR

EN05178 - INTERACAO HUMANO-COMPUTADOR

COMP018 - PROBABILIDADE E ESTATISTICA EN07051 - PROBABILIDADE E ESTATISTICA

COMP019 - PROGRAMACAO DE
COMPUTADORES II

EN05219 - PROGRAMACAO II

A pauta foi aprovada por unanimidade. Para constar a legitimidade do que foi deliberado, eu, Isis Vitória de Jesus Silva Brito,
servidora da Faculdade de Computação, lavrei a presente Ata, que após lida, foi aprovada pelos membros presentes do
Colegiado.

(Assinado digitalmente em 13/06/2025 09:00)
BENEDITO DE JESUS PINHEIRO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###78#1

(Assinado digitalmente em 16/06/2025 14:48)
DIONNE CAVALCANTE MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###848#8

(Assinado digitalmente em 13/06/2025 16:55)
ISIS VITORIA DE JESUS SILVA BRITO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICEN (11.34)

Matrícula: ###205#4

(Assinado digitalmente em 13/06/2025 16:12)
JEFFERSON MAGALHAES DE MORAIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###783#4

(Assinado digitalmente em 16/06/2025 20:24)
MARCOS TULIO AMARIS GONZALEZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###883#5

(Assinado digitalmente em 16/06/2025 08:59)
MARIANNE KOGUT ELIASQUEVICI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###16#1

(Assinado digitalmente em 12/06/2025 20:27)
PAULA CHRISTINA FIGUEIRA CARDOSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###685#7

(Assinado digitalmente em 13/06/2025 10:22)
RAIMUNDO VIEGAS JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###551#8

(Assinado digitalmente em 16/06/2025 15:00)
REGIANE SILVA KAWASAKI FRANCES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###249#2

(Assinado digitalmente em 13/06/2025 14:03)
REGINALDO CORDEIRO DOS SANTOS FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###328#7

(Assinado digitalmente em 12/06/2025 20:02)
RENATO HIDAKA TORRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###699#2

(Assinado digitalmente em 12/06/2025 20:26)
ROBERTO SAMARONE DOS SANTOS ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###695#0

(Assinado digitalmente em 13/06/2025 06:19)
RODRIGO QUITES REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###248#7

(Assinado digitalmente em 16/06/2025 14:37)
SANDRO RONALDO BEZERRA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###435#8

(Assinado digitalmente em 13/06/2025 10:40)
VINICIUS AUGUSTO CARVALHO DE ABREU

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###852#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp 16 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 12/06/2025 b03928f8b1

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf